
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «23» августа 2023 г. № 1993 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 

февраля 2022 года № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей 

руководителей образовательных организаций», постановлением администрации 

городского округа «Котлас» от 17 августа 2023 года № 1950 «О внесении изменений в 

Положение об установлении  новых  систем   оплаты  труда   работников   муниципальных   

учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой 

тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений городского 

округа Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального 

образования «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 года № 

1267 с последующими изменениями) следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 45 после слова «аварии» дополнить словами «, призыв 

работника или члена его семьи (супруга, супруги) на военную службу по мобилизации»; 

1.2. Приложение № 3 «Минимальные размеры повышающих коэффициентов к 

окладу по учреждению (структурному подразделению учреждения» изложить в новой 

редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.3. Приложение № 8 «Минимальные размеры должностных окладов работников 

учреждений по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные 

группы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года, подлежит 

официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 



«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина. 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                       Д.Д. Шевела 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «23» августа 2023 года  №  1993 

 

  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к Отраслевому 

примерному положению о системе оплаты 

труда работников муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по 

социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области 

«Котлас» 

 

 

Минимальные размеры повышающих коэффициентов к окладу по учреждению 

(структурному подразделению учреждения) 

 

 

№  

п/п 

Основания  установления повышающего коэффициента 

к окладу по учреждению 

Минимальный размер 

повышающего 

коэффициента к 

окладу по 

учреждению 

1.  Работа в учреждениях, классах (группах), реализующих 

адаптированные основные общеобразовательные 

программы 

15% 

2.   Педагогическим работникам  за работу в учреждениях, 

реализующих программы основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов 

15% 

3.  Работа по основным общеобразовательным и 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам с обучающимися, имеющими ограниченные 

возможности здоровья или являющимися детьми-

инвалидами, и находящимися на индивидуальном 

обучении на дому либо в медицинской организации  за 

фактические часы педагогической нагрузки 

 

20% 

4.  Педагогическим работникам за работу в 

общеобразовательном учреждении при учреждении, 

исполняющем уголовные наказания в виде лишения 

свободы  

50% 

5.  Педагогическим работникам за  обучение лиц, которым 

решением суда определено содержание в 

исправительных колониях строгого режима 

10% 

6. Работа в учреждениях, осуществляющих психолого-

педагогическую, медицинскую и социальную помощь, в 

психолого-медико-педагогических комиссиях, 

логопедических пунктах 

15% 

7. Выполнение преподавателем (педагогическим 

работником) функций классного руководителя 

(руководителя учебной группы) 

5 % 



8. Работа по проверке тетрадей (письменных работ) в 1-4 

классах, письменных работ по предметам, по которым в 

соответствии с образовательными программам 

муниципального общеобразовательного учреждения 

осуществляется проверка письменных работ, работа по 

проверке индивидуальных заданий слушателей при 

дистанционном обучении или в форме экстерната 

5 % 

9. Заведование учебным кабинетом (классом, библиотекой, 

лабораторией, спортивным залом), учебной мастерской. 

5 % 

10. 

  

Работа по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки и дополнительным 

общеразвивающим  программам с обучающимися, 

имеющими ограниченные возможности здоровья или 

являющимися детьми-инвалидами  

20 % 

  ». 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «23» августа 2023 года  №  1993 

  

«Приложение № 8  

к Отраслевому примерному положению о 

системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по 

социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской 

области «Котлас» 

 

 

 

 
Минимальные размеры должностных окладов работников учреждений по 

должностям, не включенным   в профессиональные квалификационные группы 

 

 
 

Должности, не включенные в профессиональные 

квалификационные группы 

Минимальный размер 

должностного оклада (рублей) 

Специалист по охране труда 

 

3 254,0 

Тренер - преподаватель по адаптивной физической 

культуре и адаптивному спорту 

5 406,0 

Специалист по закупкам 3 230,0 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 

9 331,0 

                              ». 
 


	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 23.08.2023 сайт\Постановление  от 23.08.2023 № 1993\Постановление от 23.08.2023 № 1993.docx‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 23.08.2023 сайт\Постановление  от 23.08.2023 № 1993\Приложение № 1.doc‎
	‎\\Adm-2020\Общая папка органов администрации\Аппарат администрации\Отдел информационных технологий\На сайт\104\МПА 23.08.2023 сайт\Постановление  от 23.08.2023 № 1993\Приложение № 2.doc‎

